
                                                                                                                                44357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 643	
Rimborso per attività di Protezione Civile ai sensi degli artt. 39 e 40 del D.Lgs 1/2018, per “Io Non Rischio 
Scuola” anni 2023/24/25, “Campi Scuola” 2024 e all’emergenza Toscana 2023. Variazione al Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;
2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, al Documento 

Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., così come riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

4.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile, responsabile del Centro di Responsabilità 
Amministrativa indicato nella sezione “Copertura finanziaria”, all’assunzione dei provvedimenti 
consequenziali a valere sui capitoli indicati nella presente deliberazione;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 



44358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

ai sensi della legge regionale n.18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                44359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

per “Io Non Rischio Scuola” anni 24, “Campi Scuola” 2024 e all’emergenza Toscana 
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 20

ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.



mativi e divulgati come i Campi scuola “Anch’io sono la 
protezione civile”; 

 il progetto “Anch’io sono la protezione civile”

“10 e 16 anni” il target di riferimento più coerente, attraverso l’organizzazione di campi scuola 



facoltativi come i rischi territoriali, la logistica, il primo soccorso, l’orientamento, le 
telecomunicazioni, l’educazione civile e la sostenibilità ambientale

 il Dipartimento nazionale della Protezione Civile, per il progetto campi scuola “Anch’io sono la 
protezione civile”, ha riconosciuto e autorizzato i benefici normativi per l’impiego del 

40 del D.Lgs 1/2018 per l’anno 202


riconosciuto e autorizzato i benefici normativi per l’impiego del volontariato organizzato ai 

del D.Lgs 1/2018 per l’anno scolastico 2023

 nell’autunno del 2023 il centro Italia ed in particolare la 

 pite dall’emergenza alluvione, v

 per l’emergenza Toscana 2023, 
riconosciuto e autorizzato i benefici normativi per l’impiego del volontariato organizzato ai 





44360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

ntro i due anni successivi al termine dell’ attività 


delle attività, da parte delle associazioni di protezione civile che hanno aderito all’attività “Io 
Non Rischio Scuola” anni 2022, 2023 e 2024, Campi Scuola “Anch’io sono la protezione civile

”



somme, ai sensi dell’art. del D. Lgs. n.1/2018, per un totale di € 


somme, ai sensi dell’art. del D. Lgs. n.1/2018, per un totale di € 
 per l’

ha trasmesso richiesta accredito somme per un importo pari ad € 
alle richieste di rimborso di cui all’

 altresì per l’Emergenza Toscana la Sezione Protezione Civile con nota n. 

somme per un importo pari ad € 3.047,21, riferito alle richieste di rimborso pervenute ai sensi 
dell’art. 39 del D.lgs. n. 1/2018;

 Scuola “Anch’io sono la protezione civile anno 202 ”

, richiesta di accredito somme, ai sensi dell’art. 
totale di € 


Vincolato, con le note di seguito riportate ha comunicato l’avvenuto accredito delle somme da 

10/02/2025, relativa all’accreditamento dell’importo pari ad € 1.172,50
con provvisorio d’entrata 

. 0076776/2025 del 12/02/2025, relativa all’accreditamento dell’importo pari ad € 3.231,71 
on provvisorio d’entrata n. 1909

, relativa all’accreditamento dell’importo pari ad € 
ed € 2.181,94 

provvisorio d’entrata n
n. 0185200/2025 del 08/04/2025, relativamente all’accredito dell’importo pari ad € 3.047,21

Emergenza Toscana 2023 art. 39 con provvisorio d’entrata 




“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”



                                                                                                                                44361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

del 10.08.2014 “Disposizioni 

lla L. 42/2009”;
l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede che la Giunta, con 

31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturale”;

il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
–

la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”

luglio 2023, con la quale viene conferito l’incarico di dirigente ad 
interim della Sezione Protezione Civile all’Ing. Barbara Valenzano.

E’ pertanto

ai sensi dell’art. 51 comma 2 D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come riportato nella sezione 
“Copertura finanziaria” al fine di stanziare e poter disporre dell’importo neces
il rimborso spese previsto dall’ art. 40 del D.Lgs. n. 1/2018 alle associazioni 

e dall’art. 39 del medesimo decreto in favore dei datori di lavoro, ovvero dei 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve

.”



44362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

per l’esercizio 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’import
€.

–

–

Si attesta che l’importo inserito nella variazione è stato già trasferito dal Dipartimento della Protezione 

–

provvedimento, pari ad € 



                                                                                                                                44363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., così come riportato nella sezione “copertura finanziaria” del 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Ragioneria alla Tesoreria Regionale conseguentemente all’approvazione della presente 

Responsabilità Amministrativa indicato nella sezione “Copertura finanziaria”, all’assunzione 

sezione “Amministrazione Trasparente” 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”

dell’art. 6, co. 3, lett. da “
”

“Adempimenti contabili, controllo di gestione 
”

“ ” Vito Augusto
Capurso
07.05.2025
14:02:59
GMT+02:00

Vincenza
Murgolo
07.05.2025
14:14:23
GMT+02:00

Barbara
Valenzano
07.05.2025
14:38:52
GMT+02:00



44364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

egionale l’adozione del presente atto.

sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Nicola Lopane
07.05.2025 17:25:56
GMT+02:00

Michele Emiliano
12.05.2025
10:11:18
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/05/2025 19:37
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                44365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Barbara
Valenzano
07.05.2025
14:38:52
GMT+02:00



44366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRC DEL 2025 12 13.05.2025

RIMBORSO PER ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEGLI ARTT. 39 E 40 DEL D.LGS 1/2018, PER #IO NON
RISCHIO SCUOLA# ANNI 2023/24/25, #CAMPI SCUOLA# 2024 E ALL#EMERGENZA TOSCANA 2023. VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51

DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/05/2025 19:37
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


